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Önsöz

Bu çalışma, Alfred North Whitehead’in  din anlayışının bir 
değerlendirmesi ve Whitehead’in Religion in the Making 
isimli, dört konferanstan meydana gelen eserinin çevirisin-
den oluşmaktadır.

Dinin ağır eleştirilere uğradığı bir dönemde, dine alışılmı-
şın dışında bütüncül bir yaklaşım içerisinde bakan Whitehe-
ad, günümüz Türkiye’si için de açık mesajlar sunmaktadır.

Bu çalışma, dinin, bilimden, felsefeden ayrı, yaşanan ha-
yattan bağımsız bir  değer olmadığı vurgusunu yapmaktadır. 
Bu açıdan çalışmanın, Türk okuyucusunun zihin ve gönül 
dünyasında yeni ufuklar açmasına yardımcı olacağını umut 
etmekteyim.

Çeviride esas alınan metin, Religion in the Making, The 
Macmillan Company, New York 1926 baskısıdır. Eserin çe-
virisiyle ilgili olarak şunu söyleyebilirim: Whitehead, felsefi 
kapalılığının ötesinde, kullandığı dil ve yeni olarak icat ettiği 
kavramlarla dikkat çeken, anlaşılması zor bir filozoftur. Bu ne-
denle çeviride asıl metne sadık kalma endişesinden dolayı, bazı 
noktalar eksik kalmış olabilir. Buna rağmen ülkemizde yeni bir 
alan olan  din felsefesine olumlu katkılar sağlamasını dilerim.

Teşekkür bölümüne gelince, öncelik, Whitehead’i eserle-
riyle tanımamda ve onun felsefesi üzerinde çalışmamda en 
büyük rolü olan hocam Prof. Dr. Mehmet S. Aydın Bey’edir. 

Her çalışmanın arkasında ikinci bir insanın bulunduğu 
daima söylenir. Bu nedenle Sıdıka Hanım’a ve hayatımın 
anlamının gerçeklikleri olan Alperen, Elif ve Mehmet’e te-
şekkür ederim.

Mevlüt Albayrak
Isparta 15.08.2000
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İkinci Baskıya Önsöz

Derrida, “ İnanç ve Bilim” adlı yazsının sonunda, J. Gen  et’ 
den alıntılayarak, “Ele almaktan kaçınamayacağım sorun-
lardan biri  din sorunudur.” diye yazar. Din hiçbir felsefe-
cinin, hiçbir  bilim insanının konuşmaktan kaçınamayacağı 
‘ tecrübeler’den biridir. Din üzerine konuşma sıradan bir ko-
nuşma değildir, onun bir geleneği ve ‘vefa’sı vardır. Onun 
bir yerlere atılmışlık durumu, hiçbir insan dönemini kap-
samaz. O her an ve her bir bilfiil ya da bilfiil durumda bu-
radadır. Onun başlangıcı hep bir şimdi, her bir şimdisi de 
kendini yeniden oluşa bırakmasıdır.

Din bize sürekli bir şey hatırlatır: Birinci önceliği ve ha-
tırlatıcılığı Ben olmak, ‘kendi olmaklık’ üzerindedir. Birinci-
nin varlığa gelmesiyle, Doğu Türkistan’ı hatırlatır, Filistin’i 
hatırlatır, Bosna’yı hatırlatır, Myanmar’ı hatırlatır, yoksul-
luğu ve adaletsizliğin insafsızlığını hatırlatır, hakça paylaşı-
mın değerini hatırlatır, demokratik ideali hatırlatır, coğraf-
yamızda olup bitene bakmamız gerektiğini hatırlatır... O bir 
şeyleri tekrar eder, ancak her bir tekrarı yeni bir şey olarak 
oluşa dâhil olur. Din hatırlatır; aynı zamanda hatırlamanın 
sahibinin kendisini yeni yaratıcılıklara ve oluşlara açmasını 
da. Din, insanın kendine kendini hatırlatır; kaçıp kurtulabi-
leceğimiz bir durum değildir bu. 

Whitehead, oluşan dini, diğer bir ifadeyle Latin kökenli 
hafızaya sahip religion’un oluşumunu sunmaktadır. Religi-
on, şimdilerde bir ek almıştır:  bilim. 1925 yılı içinde ger-
çekleştirilen “Lowell konferanslarında bilime uyguladığım 
düşünce çizgisi (Science an the Modern World ismiyle ya-
yımlanmıştır), burada dine uygulanmıştır.” diye yazar Whi-
tehead.
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“Bu kitapta yer alan konferansların gayesi, dine şekil veren 
insan doğasındaki değişik unsurların kısa bir tahlilini yap-
mak, bilginin dönüşümü ile dinin dönüşümünü sergilemek 
ve özellikle dünyada yerleşik bir düzenin var olması sebe-
biyle sürekli unsurları kavrayışımız konusunda dinin kay-
nağına dikkat çekmektir.”1

Din felsefesi yapmaya çalışan Müslüman biri olarak ben 
religare’nin etimolojisindeki bağı, akale’de bulmaktayım: 
Akletmek, bir şeyi, bir şeye bağlayarak bir yola girmek. Bu 
bağ, dindışılığı değil, aksine dinin açılımı olan imanı, tüm 
insanlığın bağlanabileceği tek varış noktası olarak değil, 
aynı zamanda ve tek anlamda bir çıkış, bir başlangıç anı 
olarak da görür. Burada bir köken aramaya hiç de gerek 
yoktur, diyemem. “O’ndan geldik ve O’na döneceğiz.” Din 
beni bulan bir durumdur, ancak bu durum olma benim de 
ona karşı cevabımın olmasını zorunlu kılmaktadır. 

Kitabın ilk baskısı Dinin Oluşumu şeklinde yapılmıştı.2 
Bu başlıkta içerik açısından fazlaca sorun yok, ancak hem 
İngilizce ifade hem de Batı düşüncesinde Din konusunun ele 
alınış yöntemi açısından başlığın aslına daha uygun olacağı 
şekilde Oluşan Din olarak değiştirilmiştir. Batı düşüncesi 
vahyî dini değil, insanın oluşa dâhil ettiği dini çözümlemek-
tedir. Buna göre de  din bir anlamda sürece tabi olmaktadır 
ve oluşum halindedir. Bu da Oluşan Din adlandırmasını 
daha anlamlı kılmaktadır. 

Kitabın ilk baskısının uzun zamandır tükenmiş olduğu-
nu öğrencilerimden öğrenmeme rağmen, yeni baskı için bek-
lemiş olmamı tembelliğime bağlıyorum. ‘Yazı’ ve ‘okuma’ 
üzerine binlerce sözcüğün var olduğu büyük dünya kütüp-
hanesinde bu çalışmanın etkisi az da olsa olmuş olmalıdır. 
Kitabın düzeninde fazlaca bir değişikliğe gidilmedi, sade-

1 Whitehead’in Religion in the Making için yazdığı Önsöz. 
2 A. N. Whitehead, Dinin Oluşumu, çev. Mevlüt Albayrak, Alfa, İstanbul 

2001.
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ce giriş bölümünde çok kısa değişikliklere ve metin içinde 
de birkaç çeviri hatası giderilmeye çalışıldı. Buna rağmen 
hâlâ bazı hatalar mevcuttur. Bu bir anlamda her çevirinin 
ve çevirmenliğe soyunan kişinin kaderidir. Çeviriyi betimle-
me açısından Derrida’nın Heidegger’den aktardığı, bağlamı 
ayrıntılı olsa da, şu cümle anlamlı bulunmalıdır: “Çeviriyi 
ne bilimsel olarak kanıtlayabiliriz (beweisen), ne de ona ba-
sitçe, belli bir yetkeye dayanarak güvenebiliriz [inanabiliriz, 
kredi atfedebiliriz].”3

Açıkça söylemek gerekirse, ben ne Whitehead’in öğretim 
serüvenine benzer bir süreç yaşadım ne de onun içinde bulun-
duğu kültür ve  değer dünyasına aşinayım. Doğal olarak her 
bir ifade, uygun ve doğru bir şekilde nasıl Türkçede ifade edi-
lebilir endişesi yaşadım. Whitehead’i olduğu gibi anladığımı ve 
onun ‘ his’ dünyasında gezerek onu aktardığımı söyleyemem. 

Kitabın okunması yeni anlayış ve kavrayışlara imkân 
sağlayabilecek düzeydedir. 

Kitabı yeni hâliyle yayımlamayı kabul eden, kitap dünya-
sında akademik alana katkı sağlayabilecek kitaplara fırsat 
sunmakta olan Fol Yayınları’na ve ilgili her bir bireye teşek-
kür ederim. Çevirinin yapıldığı günden bu yana çok uzun 
bir zaman dilimi yaşanmıştır. Bu da metni tekrar okumanın 
yaratacağı zorluğu artırmaktadır. Bu nedenle metni büyük 
bir titizlik ve sabırla okuyan sn. Ebubekir beye çok teşekkür 
ediyorum.

Okunması ve yeni yazılara imkân tanıması dileğiyle...

Prof. Dr. Mevlüt Albayrak
Çünür - Isparta 2019

3 Nakleden Jacques Derrida, “İman ve Bilgi, Basit Aklın Sınırlarında ‘Din’in İki 
Kaynağı”, çev. Melih Başaran, Toplumbilim Dergisi, Ağustos 1999, s. 156.
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Whıtehead ve Din Anlayışı

Mevlüt Albayrak

1. Alfred North Whitehead: Hayatı ve Eserleri1

Matematikçi, mantıkçı ve filozof Alfred North Whitehead, 
15 Şubat 1861’de İngiltere’de, Thanet’te küçük bir ada olan 
Ramsgate’te dünyaya gelmiştir. Ailesinin birçok üyesi; bü-
yükbabası, babası, amcaları, kardeşleri, dinsel ve yerel yö-
netimle ilgili eğitim faaliyetleri içinde yer almıştır. 

Dinsel bir çevre içinde yetişen Whitehead’in entelektüel 
yönü, zamanının eğitiminin normal ölçüleri içinde geçmiştir. 
10 yaşında Latinceye, 12’sinde Grekçeye başlamıştır. Kendi 
ifadesiyle, 19 yaşına kadar tatil günleri hariç, her günü prog-
ramlıydı. 19 yaşına kadar birçok Latince ve Grek yazarları-
nın eserlerini okumuştur.  İncil’i Grekçe okuyan Whitehead, 
“Okulda onu İngilizce okuyan hiç kimse duymadım.” di-
yor. Bu ifadeyle o, yaşadığı dönemin kültürleşememiş dinsel 
zihniyetini sergilemektedir. “Dindar kişilerdik,” diyor Whi-
tehead, “fakat dinimizi Grekçe öğreniyorduk.” Whitehead 
için bu bir problem olarak görülüyordu. Ona göre böyle 

1 Bu bölüm çevirmen tarafından şu kaynaklardan yararlanarak hazırlanmıştır: 
Whitehead’in otobiyografisini yazdığı, Science and Philosophy, Birinci Bölüm, 
Philosophical Library Inc., New York 1974; Victor Lowe, A. N. Whitehead, 
The Man and His Work, I-II. Cilt, ed. J. B. Schreewind, Baltimore, John Hop-
kins Unv. Press, 1985-1990; Alfred North Whitehead, http://Plato.standford.
edu/entries/Whitehead (27. 01. 2000).
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bir yaklaşım, insanın yaratıcılığını köreltmektedir; tam kav-
rayamadığı ve ifade edemediği birçok şeyi tekrar etmekten 
başka bir şey değildi bu.

Whitehead’in entelektüel hayatı üç dönemde incelen-
mektedir. Ana başlıklarla bu dönemleri kabaca şöyle ifade 
edebiliriz:

1. 1884’ten 1910’a kadar, başlıca olarak mantık ve ma-
tematik çalıştığı Cambridge dönemi.

2. 1910’dan 1924’e kadar  bilim felsefesiyle ilgilendiği 
Londra dönemi.

3. 1924’den sonra, süreç felsefesi olarak bilinen kapsam-
lı metafiziksel sistemi içine alan felsefi konularla ilgilendiği 
Harvard dönemi.

1890’da (ya da 1891) Evelyn Willoughby Wade ile evle-
nen Whitehead, bu dönemle birlikte hayata bakışından yeni 
bir dönüm noktasının başladığını ifade eder. “Eşim, felsefi 
bakış açımdaki temel unsurlardan biridir.” der Whitehead. 
Bunun sebeplerini ise, Evelyn’in militarist ve diplomatik bir 
kişiliğe sahip olmasıyla açıklar. Eşinin hayata çok neşeli ba-
kışı ona, güzellik, ahlak ve estetiğin hayatın varlığının gayesi 
olduğunu öğretmiştir; nezaket, sevgi, artistik yeterlilik, eşi-
nin yetenekleri arasındadır. 

Whitehead’in Religion in the Making isimli eserini Evelyn’e 
atfetmesi dikkat çekicidir. Bunda, küçük oğullarının ölü-
müyle, Evelyn’in aşırı şekilde sarsılmasının etkisini hafif-
letmek duygusu olabilir. Bununla beraber Evelyn’in koca-
sının dine ne anlam verdiğini bilmek istediği de, bu ithafta 
etkili olmuş olabilir. Whitehead, 1891-1899 yılları arasında 
doğan iki erkek, bir kız çocuğu babasıdır. Birinci Dünya 
Savaşı’nı en sarsıcı şekilde yaşayan çocuklardan en küçük 
oğul, 1918 Mart’ında uçağının düşmesi sonucu ölmüştür. 
Eric’in ölümü de Whitehead’in düşünce ve  duygu dünyasın-
da değişikliklere yol açmıştır.

Whitehead’in bakış açısı, geçmiş felsefi gelenek üzerine 
sıradan felsefi vurguyu değiştirmiştir. Bundan sonra o, dik-




